

ΕΝΩΣΗ
ΕΛΛΗΝΩΝ
ΔΗΜΟΣΙΟΛΟΓΩΝ

Έτος 2026 (11) · Τεύχος 1 (Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2026)

ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ

www.publiclawjournal.com

2026 (11) ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΛΟΓΩΝ (ΕΕΔ)

www.dimosiodikaio.gr

«ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ»

Επιστημονικό Περιοδικό Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων (ΕΕΔ)

Προσκαλούνται τα μέλη της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων να υποβάλλουν προς δημοσίευση ηλεκτρονικά (στο info@dimosiodikaio.gr) πρωτότυπες και αδημοσίευτες επιστημονικές μελέτες (ως 8000 λέξεις), σχολιασμούς δικαστικών αποφάσεων (ως 3000 λέξεις) και βιβλιοπαρουσιάσεις (ως 1500 λέξεις) (αναλυτικές πληροφορίες επίσης σε www.publiclawjournal.com, www.dimosiodikaio.gr και στην σελίδα της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων στο facebook). Στο επιστημονικό περιοδικό θα δημοσιεύονται και επιλεγμένα άρθρα επί των ομιλιών στα συνέδρια και στις επιστημονικές εκδηλώσεις της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων. Τα άρθρα επί των ομιλιών σε Συνέδρια και Ημερίδες της Ένωσης δεν επιτρέπεται να δημοσιευτούν αλλού. Η αναδημοσίευσή τους, επιτρέπεται μόνο κατόπιν άδειας του Διευθυντή του Περιοδικού Δημόσιο Δίκαιο και πάντα με ρητή αναφορά στις συγκεκριμένες σελίδες του περιοδικού μας και ρητή αναφορά ότι πρόκειται για αναδημοσίευση μετά από άδεια.

Στο επιστημονικό περιοδικό θα δημοσιεύονται και σημαντικές νέες δικαστικές αποφάσεις και πορίσματα του Συνηγόρου του Πολίτη. Τα κείμενα θα δημοσιεύονται ηλεκτρονικά, σελιδοποιημένα ανά 6 μήνες (κάποια τεύχη, όπως και το φετινό του 2026, είναι ένα και ενιαίο), στο www.publiclawjournal.com και θα είναι ελεύθερα προσβάσιμα σε όλους.

Τα ηλεκτρονικώς αποστέλλόμενα προς δημοσίευση κείμενα θα πρέπει να είναι γραμμένα σε Times New Roman 12 (μονό διάστημα) και οι Υποσημειώσεις (στο τέλος κάθε σελίδας του κειμένου) σε Times New Roman 10. Ο τίτλος της κάθε μελέτης θα είναι σε Times New Roman 14 και με μικρά έντονα γράμματα. Σε κάθε κεφάλαιο θα υπάρχει τίτλος. Τα κεφάλαια των κειμένων θα αριθμούνται 1, 2, 3 κ.ο.κ (και όχι Ι,ΙΙ κ.ο.κ.) και ο τίτλος τους θα είναι σε Times New Roman 12 (με έντονα μικρά (όχι κεφαλαία) γράμματα). Παρακαλούνται θερμά οι συγγραφείς να τηρούν κατά την αποστολή των άρθρων τις άνω μορφολογικές προδιαγραφές. Τα αποστέλλόμενα προς δημοσίευση κείμενα θα πρέπει να συνοδεύονται και από περίληψη στα αγγλικά (ως 200 λέξεις και σε ξεχωριστό αρχείο από τις μελέτες). Ειδικές οδηγίες παρέχονται για την μορφή των αποστέλλόμενων προς δημοσίευση πρόσφατων δικαστικών αποφάσεων (βλ. επόμενη σελίδα: Ειδικές οδηγίες για αποστέλλόμενες δικαστικές αποφάσεις). Οι παραπομπές στα άρθρα του επιστημονικού περιοδικού ενδεικτικά μπορούν να γίνονται ως εξής: Ονοματεπώνυμο Συγγραφέα, Τίτλος Άρθρου, ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ 2016, σ. επ.

Τα προς δημοσίευση άρθρα (σχολιασμοί δικαστικών αποφάσεων, βιβλιοπαρουσιάσεις) θα εξετάζονται εντός 45 ημερών από την αποστολή τους από την Επιστημονική Επιτροπή/την Συντακτική Επιτροπή. Τα προς δημοσίευση άρθρα αποστέλλονται χωρίς το όνομα του συγγραφέα τους προς αξιολόγηση σε δύο κριτές. Σε περίπτωση αποδοχής του άρθρου προς δημοσίευση, κάποιο μέλος της Επιστημονικής/Συντακτικής Επιτροπής θα επικοινωνεί ηλεκτρονικά με τον συγγραφέα, θέτοντας υπόψιν του τυχόν διαδικαστικές/βελτιωτικές παρατηρήσεις.

Αποστέλλονται προς αξιολόγηση και βιβλιοπαρουσιάσεις μαζί με την αποστολή και των βιβλίων σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Επιστημονική Διεύθυνση: Β. Γ. Τζέμος

Επιστημονική Επιτροπή: Δ. Πυργάκης, Α. Σακελλαρίου, Χ. Χρυσανθάκης, Α. Γέροντας, Κ. Χρυσόγονος, Σ. Βλαχόπουλος, Π. Μαντζούφας, Δ. Φιλίππου, Γ. Κατρούγκαλος, Π. Παραράς, Μ.-Η. Πραβίτα, Α. Κουτσαύτη, Η. Μικρουλέας, Α. Παπακωνσταντίνου, Ι. Κοϊμτζόγλου, Η.-Α. Μαυρομούστακου, Π. Παπαρρηγοπούλου, Θ. Αντωνίου, Μ. Φεφές, Κ. Κοντοπόδη, Χ. Τζέμου, Χ. Δετσαρίδης, Ι. Μαθιουδάκης, Α. Τσιρώνας, Κ. Παπανικολάου, Σ. Μαυρίδης, Π. Δανιάς, Γ. Ρέκκας, Γ. Καφφές, Κ. Καλλικάκη, Κ. Τάκα, Ν. Πενίδης, Ν. Αρσενίου, Π. Ζορμπάς, Η. Νικολάου, Π. Δέγλερης, Χ. Τσιλιώτης, Β. Καραγιώργου, Μ. Μουστάκας, Ε. Μπέσιλα, Γ. Ανδρουτσόπουλος, Δ. Κασσαβέτης, Θ. Παπαθεοδώρου, Α. Στεργίου, Κ. Τσιμάρas, Δ. Φινοκαλιώτης, Κ. Μαργαρίτης, Κ. Νασοπούλου, Σ. Τόρη, Α. Αναστασίου, Ν. Παπαχρήστος, Ε. Κυριακάκη.

Συντακτική Ομάδα: Ι. Βαμβακούλας, Α. Τσάτσος, Ι. Κίτσος, Ε. Αλαγιαλόγλου, Σ. Μακρίδης, Α. Ζουρνατζή, Μ. Οικονόμου, Ε. Δραμαλιώτη, Κ. Αργυρόπουλος, Ν. Πανταζοπούλου, π. Ιγνάτιος Σταυρόπουλος, Ε. Μπήνα, Χ. Πανανάκης, Λ. Παπαγιαννοπούλου, Μ. Γρίβα, Α. Παπαχρήστος, Σ. Δεσύλλας, Ε. Πασπαράκη.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Οι αποστέλλόμενες δικαστικές αποφάσεις παρακαλείται να έχουν την εξής μορφή:

Γενικός κανόνας: Γραμματοσειρά Arial, μέγεθος γραμμάτων 12, διάστιχο 1,5, χωρίς υπογραμμίσεις, italics ή Bold
με τις ακόλουθες εξαιρέσεις:

Αριθμός απόφασης Σχηματισμός

Bold μέγεθος γραμμάτων 12

Πρόεδρος Bold μέγεθος γραμμάτων 12

: Όνομα στην ονομαστική

Εισηγητής Bold μέγεθος γραμμάτων 12

: Όνομα στην ονομαστική

Δικηγόροι Bold μέγεθος γραμμάτων 12

: Ονόματα στην ονομαστική

Λέξεις κλειδιά: Bold μέγεθος γραμμάτων 12 μονό διάστιχο

Περίληψη: μέγεθος γραμμάτων 11

Κείμενο αποφάσεως: Μη χρήσιμες σκέψεις: παραλείπονται

Χρήσιμες σκέψεις για την εν γένει κατανόηση της υπόθεσης αλλά μη χρήσιμες ως προς το κρίσιμο ζήτημα για το οποίο και κρίθηκε ότι η απόφαση είναι άξια αναφοράς στο περιοδικό: μέγεθος γραμμάτων 8

Χρήσιμες σκέψεις: αναφέρονται με βάση τον γενικό κανόνα (δηλαδή μέγεθος γραμμάτων 12)

Κρίσιμες σκέψεις: Bold

Μειοψηφία στην κρίσιμη σκέψη ή ειδικότερη ή συγκλίνουσα γνώμη: αναφέρεται με Bold μόνο το όνομα του μειοψηφούντος δικαστή και η αναφορά ότι πρόκειται για μειοψηφία ή ειδικότερη ή συγκλίνουσα γνώμη.

Αφαιρούνται υποχρεωτικά και με μεγάλη προσοχή τα ονόματα των διαδίκων από το κείμενο της αποφάσεως. Αντικαθιστούμε (εντός αγκύλης [...]) με τα αρχικά των ονομάτων τους ή με χαρακτηρισμούς (π.χ. αιτών, παρεμβαίνων κ.λπ.).

2026 (11) ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ 1

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Μελέτες:

Βασίλης Γ. Τζέμος, Ο Ορισμός της Παιδείας στους Νόμους του Πλάτωνα και η Τεχνητή Νοημοσύνη	σ. 1
Χαράλαμπος Γ. Χρυσανθάκης, Επίκαιρα ζητήματα Ουσιαστικού και Δικονομικού Διοικητικού Δικαίου	σ. 8
Απόστολος Γέροντας, Οι «κατασκευές» της δάνειας εμπειρίας και της υπεργολαβίας στις δημόσιες συμβάσεις	σ. 15
Ελισάβετ Μπέσιλα - Σάββας Μακρίδης, Η διαχρονική εξέλιξη του δικαιώματος της αναφοράς μέσα από τα ελληνικά Συντάγματα	σ. 26
Γεώργιος Ρέκκας, Επαγγελματική ασφάλιση	σ. 36
Νιόβη Αρσενίου, Η τεχνητή νοημοσύνη στη Δικαιοσύνη	σ. 41
Απόστολος Παπακωνσταντίνου, Η καταχρηστική άσκηση δικαιώματος: νομολογιακές εφαρμογές και απόπειρα σύγχρονης ερμηνευτικής προσέγγισης	σ. 57
Ιωάννης Κοϊμτζόγλου, Οι αρμοδιότητες της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας σε σχέση με την Υπουργική Ασυλία του άρθρου 86 Σ.	σ. 69
Ρωξάνη Φράγκου, Η απαλλαγή από το ΜτΘ και η υποχρέωση του κράτους για οργάνωση εναλλακτικού μαθήματος: οι πρόσφατες νομολογιακές εξελίξεις	σ. 78
Χρήστος Λ. Βάντζος, Το κανονιστικό πλαίσιο μορφών σύγχρονης λογοδοσίας στη διοίκηση. η δικαϊκή στρατηγική της μετάβασης στην ψηφιακή εποπτεία με τη χρήση καινοτόμων μέσων	σ. 84

Στυλιανός Δ. Μαυρίδης/Ιωάννα Χ. Συκούδη, Η Κατάργηση της Παρέμβασης στην
Πιλοτική Δίκη ενώπιον του ΣτΕ και οι Συνέπειες στη Διοικητική και Φορολογική
Δίκη σ. 99

ΠΡΟΛΟΓΟΣ

Το τεύχος του έτους 2026 του Επιστημονικού Περιοδικού «**ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ**» της **Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων (ΕΕΔ)** περιλαμβάνει 11 πολύ ενδιαφέρουσες μελέτες. Κατόπιν πρότασής μου και ομόφωνης απόφασης του ΔΣ της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων (ΕΕΔ) το τεύχος αυτό είναι αφιερωμένο στην μνήμη του αείμνηστου Καθηγητή μας και ιδρυτικού Μέλους της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων (ΕΕΔ) Γιώργου Κασιμάτη. Οι συγγραφείς αφιερώνουν τις μελέτες του στον σπουδαίο Συνταγματολόγο Γιώργο Κασιμάτη. Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τους συγγραφείς του τεύχους, τα μέλη της Επιστημονικής και της Συντακτικής Επιτροπής και τον Webmaster για την προετοιμασία. Είμαστε συνεχώς ανοικτοί σε προτάσεις βελτίωσης (info@dimosiodikaio.gr).

Εκ μέρους της επιστημονικής και της συντακτικής επιτροπής του επιστημονικού περιοδικού σας εύχομαι καλό καλοκαίρι και καλή ανάγνωση.

Ιούλιος 2026

Βασίλης Γ. Τζέμος

Πρόεδρος της Ένωσης Ελλήνων Δημοσιολόγων (ΕΕΔ), Αναπληρωτής Καθηγητής Δημοσίου Δικαίου και Οικονομικών Θεσμών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω και ΣτΕ, Μεσολαβητής ΟΜΕΔ, Επιστημονικός Διευθυντής Περιοδικών «**ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ**», «**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ**» και της ΕΓΚΥΚΛΟΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ